

ದಿನಾಂಕ: 25-07-2022 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನನ್ನ ವಯಸ್ಸು 47 ವರುಷ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಹೇಳಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾವು 4 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಿ 17 ವರುಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆತನ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತು ಇದ್ದು, ಆತನ ಭಾಗಾಂಶ ಬಂದಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ನನಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇದೆಯಾ ಇದೆ ಎಂದರೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತು ಆಗಿದ್ದು, ನಂತರ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದುಡ್ಡು ಕೊಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ನನಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಉ-ವೇಣುಗೋಪಾಲರೆಡ್ಡಿ ಸ್ವತ್ತು, ದ- ತಮಿಳುನಾಡಿನ ಗಡಿ, ಪು-ವೇಣುಗೋಪಾಲರೆಡ್ಡಿ ಸ್ವತ್ತು, ಪ- ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೂ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಮ್ಮನಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ಗಂಡ ಮೃತಪಡುವವರೆಗೂ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ಗಂಡ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಮ್ಮ-ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿಲ್ಲ, ಈ ಕೇಸಿನದು ಮಾತ್ರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಸರ್ಜಾಪುರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೋ ಪ್ರಾಪರ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಚ್‌ಮೆನ್ ಆಗಿ 20 ವರುಷದಿಂದ ಮದುವೆಗೆ ಮುನ್ನದಿಂದಲೂ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ 10 ಸಾವಿರ ರೂ. ಆದಾಯ ಇತ್ತು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಆಗುವ 1 ವಾರದ ಮುನ್ನ ತನಗೆ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ

ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ, ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಸರ್ಜಾಪುರದ ಬಾಲಾಜಿ, ಮಾಲೂರಿನ ಎಂ. ಎನ್. ಗಿರೀಶ್‌ರವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ನಮಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಮ್ಮನೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಳಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಂಡ , ನನ್ನ ತಮ್ಮ , ಬಾಲಾಜಿ , ನಾನು ಮತ್ತು ಎಂ. ಎನ್. ಗಿರೀಶ್‌ರವರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಯಿತು. ಪ್ರತಿವಾದಿ-ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಆತನ ಬೈಕಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ನಾನು ನನ್ನ ಗಂಡ ನಮ್ಮ ಬೈಕಿನಲ್ಲಿ ಹೋದೇವು.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ.ನಂ 130/5ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪರೆ ಗುಂಟೆ ಸ.ನಂ. 130/6ರಲ್ಲಿ 18 ಗುಂಟೆ, ಸ.ನಂ. 132/23ರಲ್ಲಿ 17ವರೆ ಗುಂಟೆ, ಒಟ್ಟು 1 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು 16-17 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದನು. ನಾವು ಅದಕ್ಕೆ 12-13 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗೆ ಕೇಳಿದೆವು. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಸರ್ಜಾಪುರದಿಂದ ನನ್ನ ತಮ್ಮ, ನನ್ನ ಗಂಡ, ನಾನು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಟಾಗ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11 ಗಂಟೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತಲುಪಿದಾಗ 12 ಗಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಎಷ್ಟು ದೂರ ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಹಾಕಿಲ್ಲ. ಜಮೀನನ್ನು ನೋಡಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮುಗಿಸುವಷ್ಟರಲ್ಲಿ ಸಮಯ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1-1.30 ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿತ್ತು. ಸದರಿ ಬಂಡಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಮಾಲೂರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ, ಆಗ ಸಮಯ 2 ಗಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮಾಲೂರಿಗೆ ಬಂದು ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರ- ಬಿ.ವಿ. ಸತ್ಯನಾರಾಯಣರವರ ಬಳಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರ ನನ್ನ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ

ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ.ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

SD/-

(ಲತಾದೇವಿ ಜಿ.ಎ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮಾಲೂರು.

