

ಮುಂದುವರಿದ ದಿನಾಂಕ: 15.01.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರಶ್ನೆ: ನೀವು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಖರೀದಿಸುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಖರೀದಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿದ್ದೀರಾ?

ಉತ್ತರ: ಅದಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಅದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಕ್ರಯ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರೆ, ಅವರು ಅದಕ್ಕೆ ತಕರಾರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಬಲವಂತವಾಗಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ 1 ಲಕ್ಷ 20 ಸಾವಿರ ರೂ.ಆದಾಯ ಇರುತ್ತದೆ. 2002 ರಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿಸಲು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಸದರಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಮಗೆ 2002 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟದ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ರೂ. 20 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಹಣ ಸ್ವಲ್ಪ ಖರ್ಚಾಗಿ ಬಾಕಿ ಹಣ ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೆವು. ಸದರಿ ಹಣ 7-8 ವರುಷ

ನಾವು ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೆವು. ನಾವು ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿ: 07.03.2020 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಅಪಘಾತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಅಪಘಾತವಾದ ನಂತರ ಅವರು ಓಡಾಡಿಕೊಂಡು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಬಡ್ತಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ಗಂಡ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುವಾಗ ನನಗೆ ಹೇಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿದ ಹಣದ ಮುಖಬೆಲೆಗಳು ರೂ.500 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ಹಣ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಣವನ್ನು ತನ್ನ ಎರಡೂ ಬೆಂಬುಗಳಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಣವನ್ನು ನಾವು ಎಣಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಾವು ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಅವರು ನಮ್ಮನ್ನು ಕೇಳಲು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಕೆ. ಹೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ದಯಾನಂದ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮಾಲೂರು.