

ದಿನಾಂಕ: 10.03.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಕ್ರಯದ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಕ್ರಯದ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಬಂದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ನಮಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮಧ್ಯೆ ಮಾತಿನ ಚಕಮಕಿ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ರದ್ದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದಿದ್ದರೆ ಅವರ ಮೇಲೆ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸುವುದಾಗಿ ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದವರು ಬಂದು ನಮಗೆ ಸದರಿ ವಿಚಾರ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಗೆಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿಪಿ: 4 ಅನ್ನು ಸಾಲದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತಿಳಿಸದೇ ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರಶ್ನೆ: 2019 ರಲ್ಲಿ ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯ ಒಂದು ಭಾಗ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ?

ಉತ್ತರ: ಅದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ.

2019 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ

ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. 2019 ಮತ್ತು 2002 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಹಣದ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಕೆ. ಹೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ದಯಾನಂದ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮಾಲೂರು.