

ದಿನಾಂಕ: 19-12-2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 3 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಆರ್ ವಿ ಎನ್ ಕೆ
ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ 16-08-1984 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಡೀಪ್ಲೋಮಾ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪ 2017 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಮೊದಲಿಗೆ ಕೋಲಾರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೋಲಾರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆ ಓ.ಎಸ್.ನಂ.462/2007 ರಂತೆ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ದಾವೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲಿಗೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ರಾಧಾಬಾಯಿ, ಶ್ರೀಶಾಂತ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೊದಲಿಗೆ ಎರಡು ಆಪ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅಡ್ವರ್ಸ ಪಜೇಷನ್ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕತ್ವ ಕುರಿತು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1971 ರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಇದ್ದಾರೆಂದು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿರುವ ರಶೀದಿ, ಪಟ್ಟಾ ಪುಸ್ತಕ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ಸರ್ವೆ ನಂ.16/2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದು ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ 5 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-1 ರ ಕಾಲಂ ನಂ.9 ರಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬೇದಾರರು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನದಾರನ ತಂದೆಯ ವಿಳಾಸ ಅದರಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೆ ಹೆಸರು ತುಳಸಿಬಾಯಿ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತುಳಸಿ ಬಾಯಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಾಧಾಬಾಯಿಗೆ ಏನು ಸಂಬಂಧ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರ ಕಾಲಂ ನಂ.9 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಹೆಸರು ಫ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯರವರದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತುಳಸಿಬಾಯಿ ಫ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯರವರ ತಂಗಿ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1ರ ಕಾಲಂ ನಂ.10 ರಲ್ಲಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ತುಳಸಿಬಾಯಿ ಫ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯರವರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನಾವು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ಕಾಲಂ ನಂ.9 ರಲ್ಲಿ ಖಾತೆ

ನಂಬರ 17 ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ರೂ.8.49 ಪೈಸೆ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ನನ್ನ ತಂದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-1 ರ ಕಾಲಂ ನಂ.12 ರಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಮತ್ತು ವೆಂಕಟರಮಣಪ್ಪ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-1 ರ ಕಾಲಂ ನಂ.12 ರಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಕಾಲಂ ನಂ.12 ರಲ್ಲಿ ವಾರ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ವಾರ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರ ಜೊತೆ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ವಾರ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ:- ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವಂತೆ ತುಳಸಿಬಾಯಮ್ಮ, ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ವೆಂಕಟರಮಣಪ್ಪ, ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಗೇಣಿದಾರರು ಆಗಿದ್ದರ ಮತ್ತು ಗೇಣಿದಾರರು ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಬೆಳೆಯಿಂದ ಅರ್ಧ ಪಾಲು ಭೂ ಮಾಲೀಕರಾದ ತುಳಸಿಬಾಯಮ್ಮ, ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯರವರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು?

ಉತ್ತರ:- ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯ ಇರುವವರೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ತಂದೆ ಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ಅರ್ಧ ಬೆಳೆದಿರುವ ಬೆಳೆ ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯರವರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯ ತೀರಿಹೋದ ನಂತರ ಯಾವುದೇ ಬೆಳೆ ನನ್ನ ತಾತ ಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತ ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯರವರಿಗೆ ಬೆಳೆದ ಫಸಲಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಭಾಗ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನ ಮನೆತನದ ಹೆಸರು ಕೊಡಿಗೆ ಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಊರಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕೊಡಿಗೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಕೊಡಿಗೆ ಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 1976 ರಿಂದ 1981 ರವರೆಗೆ ವಾರ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ

ಓ.ಎಸ್ ನಂ: 263/2011

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-4

ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬರವಣಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1976 ರಿಂದ 1981 ರವರೆಗೆ ಪಹಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ಸರ್ವೆ ನಂ.16/2 ತರಿ ಅಥವಾ ಬಾಗಾಯತ್ ಜಮೀನು ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಳೆ ಆಧಾರಿತ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ರಾಗಿ, ಕಡತೆಕಾಯಿ, ಅವರೇ, ಬೆಳೆ, ಜೋಳ, ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಬೆಳೆಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತ ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯರವರಿಗೆ ಅವರ ಇರುವವರೆಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಬೆಳೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು. ದಿನಾಂಕ 01-03-1973 ರಲ್ಲಿ ಉಳುವವನು ಒಡೆಯಎಂದು ಕಾನೂನು ಬಂದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಥವಾ ತಾತ ಸದರಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ಅವರಿಗೆ ಮಾಲಿಕನೆಂದು ಘೋಷಿಸಲು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. 2007 ರಿಂದ ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೊತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಂತೆ ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯ ಇರುವ ವರೆಗೆ ನನ್ನ ತಾತ ಬೆಳೆದ ಫಸಲಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯರವರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಾತ ಕೊಡಿಗೆ ಮುನಿಶಾಮಿ ನಾನು ಜನಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ತೀರಿಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜಮೀನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಬುದ್ಧಿ ಬಂದಾಗಿನಿಂದ ವಾರ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರಾ? ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾರೂ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ನಾವೂ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ತುಳಸಿಬಾಯಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣೇಶಚಾರ್ಯ ರವರ ಅನುಮತಿ ಮೇರೆಗೆ ನನ್ನ ತಾತ ಮತ್ತು ತಂದೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರಲ್ಲಿ ಉಳುವೊ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿಧು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಿಳಿಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಕೆ. ಹೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ದಯಾನಂದ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮಾಲೂರು.